
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza della Marina, 4 - 00196 ROMA  

E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 

 

Tel. +39 06 46915 2002 

P.I. 07281771001 - C.F. 97254170588                                             
 

ATTO DISPOSITIVO N. 175 DEL 17/10/2023 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
TENUTO CONTO della grave carenza di personale che affligge gli Uffici della Direzione 

Generale;    
 
VISTO che la Dott.ssa Lucia Lacarrubba è stata posta in aspettativa dal giorno 

02.10.2023 per il periodo massimo consentito (due anni) per motivi familiari; 
                           
CONSIDERATO  che la Dott.ssa Lucia Lacarrubba costituiva l’unica risorsa specialistica 

assegnata   all’ufficio Affari Legali e Contenzioso; 
  
CONSIDERATA  l’urgenza e la necessità di garantire lo svolgimento dell’attività di competenza 

dell’Ufficio Legale e Contenzioso, assicurando il rispetto anche della dualità dei 
ruoli previsti nella normativa che presiede all’attività amministrativa;  

 
CONSIDERATO  che le attività che la risorsa da assegnare allo scrivente ufficio consistono in: 

- redazione di memorie/atti di costituzione in giudizio in tutti i contenziosi di 
lavoro ed amministrativi;  
 
- istruttorie e preparazione degli atti monitori ed atti esecutivi nell’ambito del 
recupero credito; 
 
-attività di studio per la predisposizione di pareri nelle varie e variegate materie 
di competenza dell’Agenzia; 
 
- supporto giuridico a favore delle Unità Produttive; 
 
-studio e revisione di accordi, bandi di gara e contratti; 

 
CONSIDERATO  che per le suddette attività è necessaria una competenza specialistica in materia 

e che l’unica altra risorsa che abbia il requisito della laurea in Giurisprudenza 
presente in Agenzia è la Dott.ssa Chiara PATERNOSTER; 

 
TENUTO CONTO della necessità cogente di assicurare la continuità di natura sia gestionale sia 

tecnica dell’Ufficio Generale Attività Amministrativa e di Supporto - nonché di 
mantenere le certificazioni nel tempo ottenute - dal quale proviene la risorsa 
sopra citata, tramite l’individuazione di una professionalità in possesso di 
requisiti specifici ed in forza presso questa Direzione Generale; 

 
 
DISPONE 

 
 
a decorrere dalla data del presente atto, nelle more di successivi eventuali processi di riorganizzazione, 
le assegnazioni del personale di seguito riportato: 
 



 
 
 
 
 
 

 
 MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  2 

- la Dott.ssa Chiara PATERNOSTER, Funzionario Amministrativo, è assegnata all’Ufficio Affari 
Legali e Contenzioso; 

 
- il Dottor Vincenzo MOCCIA, Funzionario Amministrativo, è assegnato all’Ufficio Generale 

Attività Amministrativa e di Supporto.  
 
Il presente atto dispositivo sospende l’ordine di servizio 242 del 07.07.2023. 
 

 
 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola LATORRE 


		2023-10-17T17:06:14+0200




